CITTA METROPOLITANA
DI FIRENZE

VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 16 APRILE 2018
APPALTO N.: L672

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER I’AGGIUDICAZIONE DELL’ESECUZIONE
DEGLI INTERVENTI PER L’ADEGUAMENTO ALLE NORME DI
PREVENZIONE INCENDI, IMPIANTO ELETTRICO PRESSO IL LICEO
MACHIAVELLI CAPPONI NEL COMUNE DI FIRENZE - CUP B11J17000090003
- CIG 7333617432.

L'anno duemiladiciotto (2018) il giorno sedici (16) del mese di aprile, in una sala degli Uffici della
Citta metropolitana di Firenze, posti in via Cavour n. 9, Firenze, alle ore 09.30, in seduta pubblica per
I'aggiudicazione dei lavoti in oggetto sotto la presidenza del Dott. Otello Cini della Direzione Gare,
Contratti ed Espropti, ai sensi dell'att. 107, 3° comma, lett. a), del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 20 del
Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Ente, si riuniscono:

a) Sig.ra Laura Campani e Sig.ra Cristina Pucci, in qualita di testimoni;
b) Dott.ssa Mariangela Ferrigno, in qualita di Segtretatio con funzioni verbalizzanti.

Il Presidente, richiamato il verbale della seduta del giorno 22 marzo 2018 nel corso della quale sono
state esaminate n. 14 istanze sorteggiate fra quelle pervenute per la partecipazione alla procedura in
oggetto, da atto che:
¢ la suddetta seduta ¢& stata sospesa per richiedere, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016,
integrazioni della documentazione a n. 3 operatori economici;
¢ sono state trasmesse le seguenti note di richiesta integrazioni:
» nota prot. n. 17047 del 05/04/2018 al concorrente Bagnoli Stl;
> nota prot. n. 17048 del 05.04.2018 al concorrente ETT Elettro Tecnica Tranese S.n.c.;
> nota prot. n. 17050 del 05.04.2018 al concorrente L.S.E. Stl;
¢ le suddette imprese hanno trasmesso entro i termini richiesti del giorno 12.04.2018, tramite la
piattaforma START, documentazione integrativa;
¢ con nota dell’'Ufficio Gare, pubblicata in data 09.04.2018 sulla piattaforma START, ¢ stata fissata
e comunicata la data del 16.04.2018 alle ore 9.30 per la ripresa della seduta di gara.

I1 Presidente dopo aver esaminato la documentazione presentata dalle seguenti imprese sorteggiate
pet il controllo a campione ptevisto dallart. 35 bis della L. R. 38/20017, e le successive
integrazioni le dichiara tutte ammesse.

1. Bagnoli stl (n. 15 dell’elenco allegato);
Costruzioni Giulisa Stl (n. 62 dell’elenco allegato);
DE.FI SRL (n. 72 dell’elenco allegato); Qé
Elettro Service di Ambrosone Michele (n. 91 dell’elenco allegato);
ETT Elettro Tecnica Tranese S.n.c. (n. 104 dell’elenco allegato);
G.L.M. APPALTI SRL (n. 117 dell’elenco allegato);
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7. 1S.E.s.rl (n. 147 dellelenco allegato);

8. Lianza Sl (n. 179 dell’elenco allegato);

9. Ricorda sl (n. 219 dell’elenco allegato);

10. SITE Impianti S.r.1. (n. 238 dell’elenco allegato);

11. SO.GE.L.M.A. S.r.1. (n. 240 dell’elenco allegato);

12. ITC Impianti Tecnologici S.r.l. (n. 241 dell’elenco allegato);

13. Spallina Costruzioni di Spallina Luigi & C. snc (n. 246 dell’elenco allegato);
14. Stacchio Impianti S.r.1. (n. 249 dell’elenco allegato).

I1 Presidente ricorda che:

» come precisato nel disciplinare di gara, I'aggiudicazione dei lavori avverra con il criterio del
prezzo piu basso, infetiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi
unitari, con 'applicazione dell’esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 97 c. 8 D.Lgs.
50/2016, che presentano un ribasso pati o supetiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’articolo 97 c.2 del Codice.

> sara accertato che ciascun concorrente abbia indicato nell’offerta economica i propri costi della
manodopera e gli oneri aziendali concernenti 'adempimento delle disposizioni in matetia di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, c. 10, del d.Igs. 50/2016;

> sara verificata la presenza e la completezza dei dati riportati nell’offerta economica presentata dai
concorrenti, nonché la firma digitale del documento;

E’ presente in sala il Sig. Giovanni Pierri per 'impresa Blasi Costruzioni.

Si procede quindi al sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia come previsto dall’art.
97 c. 2, estraendo il metodo “B” e all’apertura dei plichi virtuali contenenti l'offerta economica.

Si procede quindi alla apertura delle offerte economiche e alla lettura dei ribassi presentati dai
concorrenti:

n. Denominazione Impresa/Capogtruppo RTI Rlbass?] /:)fferto
1 2GSR.L. 18,459
2 A & G IMPIANTI SRL 29,199
3 AT.S. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 27,7117
4 Adiramef s.r.l. 25,85
5 ALDERIGHI IMPIANTI Stl 26,313
6 ALFA IMPIANTI SRL 26,917
7 Alunni Impianti S.r.L. 24,727
8 ANTIUM COSTRUZIONI 28,611
9 AR.CO.LAVORI SOC.COOP.CONS. 27,79

10 Atrco Soc. Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni 22,625

11 ARTELETTRA SR.L. 25,238

12 ASCANI IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. 29,388

13 B.ie snc di Bravi Francesco ed Ubaldo 16,24

14 bagnoli stl 21,87

15 BARONE GIUSEPPE 26,858

16 Belli srl ‘ 21,627

17 BETTATI ENGINEERING SRL f 18,26

18 BLASI COSTRUZIONI SRL 27,441
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BLITZ ANTINCENDIO SRL

BOLOGNA & PONZANELLI S.R.L.

BORGHINI E CINOTTI S.R.L. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
BOZZO IMPIANTI SRL

BRACCINI & CARDINI SRL

BRAIN SRL

BS COSTRUZIONI stl

C.&C. SRL

C.B.F. EDILIMPIANTI DI FIBBI FABIO & C. SNC
C.LEL. COSTRUZIONI IMPIANTI ELETTROMECCANICI S.p.A.
C.L.P:Costruzioni stl

C.M. IMPIANTI S.R.L.

CA.DLTEC. SRL

CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI

cammarota vincenzo

CAMST SOC.COOP.AR.L.

CASTELLANI IMPIANTI SRL

Ceitecno S.r.l.

CEPIE ENERGY PROJECT SOCIETA' COOPERATIVA
CICCHINI IMPIANTI SRL

CIEM SRL

CIRO PERNA stl

CITEP Soc. Coop.

CO.ANT s.r.l.

Co.G.Im stl

CO.GE.CO COSTRUZIONI E APPALTI SRL
CO.GE.IM. S.R.L.

CO.M.I Srl

Co-gesi S.r.l.

COLI Impianti st

COMITEL SRL

CONSORZIO JONICO SOC. CONS. AR. L.
CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE E
LAVORO "CIRO MENOTTI" SCPA

CONSORZIO STABILE CAMPANIA

CONSORZIO STABILE DOMUS AUREA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.
CONSORZIO STABILE GALILEO Societa Consortile a 1l
CONSORZIO STABILE MEDIL SOICIETA' CONSORTILE ARL

CONSORZIO STABILE NAZIONALE AMBIENTE E SICUREZZA SCARL
CONSORZIO STABILE PUNTA CAMPANELLA

CONSORZIO STABILE TELEGARE

CONTEDIL DI RICCO MARIA & C.S.A.S.

Costruzioni Cinquegtrana Stl

COSTRUZIONI GIULISA SRL

COSTRUZIONI INGG.PENZI SPA

28,615
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27,292
18,893
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25,85

26,66
26,823
25,879
30,333
27,785
26,666
25,678
22,781
22,865
29,777

26,17
25314
23,876

26,68

28,35
27,725
23,295

26,53
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27,923
26,878
27,447
25,644
27,819
26,672
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24,12
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27,361
29,456
23512
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costruzioni vitale stl

CR COSTRUZIONI SRL

CRIAN SRL

DAB Sistemi Integrati S.r.L.

DAFNE SOC. COOP. ARL

D'Alessandro Costruzioni s.t.L.

De Masi S.t.l.

DE.FI SRL

DI NICA COSTRUZIONI S.R.L.

DI NOIA NICOLA

DI RAIMONDO CARMELO - DITTA INDIVIDUALE
DICATALDO SABINO

Disaitalia Sistemi S.r.l.

ditta pepice nicola

D'URSO IMPIANTI SRL
E.T.Telecommunication S.r.l.

EBM ENERGY & BUILDING MANAGEMENT SRL
EDIL DOMUS S.R.L.

EDIL FERGI S.t.lL.

EDIL GENERALI SRL

Edile-Elettrica Paolo Di Giampaolo Stl
EDILELETTRA di D. De NicolA? & Figli S.r.L.
EDILMAYOR S.R.L.

ELECTRIC SYSTEM SRL

ELETT.R.A.SR.L.

elettrica 2000 szl

ELETTRICA CICIRELLI S.R.L.

ELETTRO LINE SNC

ELETTRO SERVICE di Ambrosone Michele
elettrocupra stl

elettroidraulicasilvistl

elettroimpianti stl

Elettroinstallazione snc di Natale Angelo e Gerardo

ELETTROTEK DI FERRANTINI ANGELO & GENNAIOLI MIRKO E

C.S.N.C.

ELETTROTERMICA BONAVOLONTA'S.R.L.
ELIO ESPOSITO S.R.L.

Elmas S.r.l.

ENGIE SERVIZI SPA (giA COFELY ITALIA S.p.A.)

ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.R.L.

EPITECNA DI ANIELLO DI MAIO & C. S.N.C.
EREDI MAGGI IMPIANTI SRL

ETT Elettro Tecnica Tranese S.n.c.

Eurcesa S.r.l.

EURO CIPA s.t.l

EVER ENERGY S.R.L.

26,282
28,888
26,816
34,275
28,652
28,746
28,28
29,17
27,307
26,487
27,721
26,282
19,444
31,191
26,24
25,76
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33,777
26,875
28,111
28,756
31,875
27,926
27,933
22,252
28,018
25,252
23575
25,123
28,207
26,856
16,9
27,259

29,95
26,864
23,28
26,02
19,9
26,791
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31,899
27,323
28,218
29,812
8,453
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f.1li Ferrara StL. 28,557
Fagioli & Cappelli stl 26,765
Felma di Felice Mascolo - ditta individuale 29,871
FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 30,5
FIMTEC S.R.L. 27,747
FINOCCHIARO COSTRUZIONI SRL 23,568
FOMA SERVICE S.t.l. 23,28
G.D. SRL 28,421
G.I. GENERAL IMPIANTI S.R.L. 27,669
G.L.M. APPALTI SRL 27,564
G.P.COSTRUZIONI DI GIUSEPPE PROIETTO S.A.S. 31,268
Gaina Ivano 22
Galtieri Franco Leonardo 27,931
GBM SOCIETA' COOPERATIVA 29,99
GE.CO. S.R.L. 24,776
GE.MA.IMPIANTI SAS 28,573
GEICO LENDER S.P.A. 29,289
GHIORI SAS 28,378
GILL.C. IMPIANTI SRL 23,46
GI.MI. SOC. COOP. DI PROD. E LAVORO AR.L. 24,26
Giada Costruzioni S.r.l. 27,521
GIANNELLI IMPIANTI SRL 29,425
GIANNINI S.R.L. 19,56
GIARDINA S.A.S. DI GIARDINA GAETANO & C. 28,663
Gierre s.r.l. 22,252
Giesse Impianti Stl 28,671
GIUZIO ROCCO E SALVATORE SRL 26,16
GO.GE.MA. SRL 24,233
GRAVEGLIA IMPIANTI S.R.L. 26,323
GRISENTI S.R.L. 29,77
GTE SRL 23,915
H.C.s.rl 16,733
HINELSY SRL 23,624
1.C.G. SRL UNIPERSONALE 25,464
I.CO.SER SRL 28,112
LE.N. ILLUMINOTECNICA ED ELETTROTECNICA NAPOLETANA S.R.L. 27,479
LEL.ET. IMPIANTI ELETTRICI E TELEFONICI S.P.A. 23,393
I.G.C. SPA 28,759
1.S.A. INGEGNERIA E SERVIZI ASSOCIATI SRL 25,469
ISE. srl 27,262
LT.E.C.I. Impianti S.r.L. 26,547
L T.R. SRL 31,721
IL.TEC SRL 25,642
ICEEL stl / 28,537
ICEV SRL 23,426
icg costruzioni stl 28,233
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Iciet Engineeting S.r.1.

ICIL SRL

ICR IMPIANTT E COSTRUZIONI SRL A SOCIO UNICO
IDRO TERMICA SICILIANA SRL

IeT societA cooperativa

IGE IMPIANTI SRL

IMACOS.P.A

IME DI ERCOLI LORIS SRL UNIPERSONALE
IMP.E. F.lli Fantoni S.r.l.

IMP.EL. S.t.l.

IMPRESA INDIVIDUALE BENE LUIGI

IMPRESA INGG. MARIO E PAOLO COSENZA SRL
IMPRESA RA SRL

IMPRESA RAVELLI SRL

IMPRESALYV SRL

ING. G. LOMBARDI & C. COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L.

INSEL S.p.A.

IT ENERGY SRL

ITALIANA APPALTI SRL

ITC IMPIANTI TECNOLOGICI SRL
iter stl

Lamberti Giuseppe stl

LANGELLA s.r.l.

Lascialfari Carlo, Giovanni & C szl
LATTANZI SRL

LAV.EL. POWER S.R.L.
L'ELETTROTECNICA SNC
LIANZA S.R.L.

LIVIO IMPIANTI SRL

lorusso impianti stl

LU.MAR. Impianti S.r.l.

lumode stl

MAGNELLI S.R.L. IMPIANTISTICA GENERALE
MANUTENZIONI SRL

MAR.SAL. RESTAURI S.r.l.
MARCHETTI & C. S.r.l.

MARIO LEONETTI SRL

MARIO RAUCCI

MARTINELLI IMPIANTI SRL
matera costruzioni stl
MEDIELETTRA S.A.S.

Metaltecno Impanti S.r.1.

MIGEVI SRL

migifra srl

Minerva Stl

MONTELUPO LUCE ENGINEERING SRL

23,962
25,876
26,79
29,766
26,415
26,969
28 477
25,971
29,837
27,02
25,037
29,73
29,291
24,466
27,111
27,371
28,623
29,667
22,137
26,7
26,117
26,975
28,36
26,527
25,228
17,98
26,669
26,42
24111
28,811
32,12
25,246
25,362
26,507
26,634
29,164
23,044
27,616
21,58
29,999
27,666
23,79
21,647
27,688
2831
28,17



Moscarino s.a.s.

N.E.S. stl

NIDACO COSTRUZIONI S.r.l
Nigro Impianti stl

NOBILE IMPIANTI S.R.L.

O.L.V. stl

OPERAZIONE SRL

P&P AUTOMAZIONI E SICUREZZA SRL
PALANDRI LEO SRL

PALUMBO COSTRUZIONI SRL
PAMPALONE S.R.L.

PIEMME APPALTI S.R.L.
PLURISERVICE SRL

Polistrade Costruzioni Generali Spa
PRIMA SERVICE S.R.L.

PROCESS IMPIANTI SRL

Prodon Impianti Tecnologici S.r.1
Progeco stl

RDP TELECOMUNICAZIONI S.R.L.
RENDO IMPIANTI SRL - UNIPERSONALE
RILEL.CO. IMPIANTI SRL

ricorda stl

RIDOLFI & C SRL

ROBERTAZZI COSTRUZIONI SRL
ROMEO PURI IMPIANTI

S.A.V.A. & C. SocietA Anonima Vendita Appartamenti e Costruzioni S.r.L.

S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L.

S.E.A. COSTRUZIONI SRL

S.EM.P. SR.L.

S.IM.E.S.R.L.

S.I.TEC. S.R.L.

SAGEDIL S.R.L.

Sampaolesi Tullio szl

SCOTTO E FRATINI SNC di Scotto Massimo e Fratini Roberto
SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE DITTA INDIVIDUALE
SIBOER 2010 SRL UNIPERSONALE

SIEC S.t.L.

SIEMI SNC di Musumeci Michelangelo

SINA IMPIANTI S.R.L.

SIT IMPIANTI SRL UNIPERSONALE

SITE Impianti S.r.L

SITEMA SRL

SO.GE.LM.A.S.t.L

SOF S.P.A. con socio unico

Sogem stl
SOLFATARA SOCIETA' COOPERATIVA

27,232
32,739
28,65
22,222
24,86
22,222
24,887
27,618
29,519
27,881
26,191
33,378
24,836
28,78
27,59
20,368
30,717
24,659
29,555
25,772
23,48
29,567
25152
25,888
26,876
26,56
24,533
23,333
22,83
23,783
26,765
29,799
23,231
24 44
18,225
24,868
21,101
29,772
27,027
28,964
29,391
30,987
23,177
26,99
245
26,175
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246 SP COSTRUZIONI TECNOLOGICHE SRL 28,389

247 Spallina Costruzioni di Spallina Luigi & C. snc 29,496
248 spallina lucio stl 27,269
249 STACCHIO IMPIANTI SRL 26,69
250 Stia Studio Tecnico di Ingegneria Applicata Stl 28,27
251 STUDIO OIKOS SRL CON UNICO SOCIO 25,607
252 SUD SERVICE SRL 28,318
T.E.A. TECNOLOGIE ELETTROSTRUMENTALI APPLICATE S.N.C. DI M.
253 ORI E M. BONAZZA 2498
254 TECNICA RESTAURI SRL 26,321
255 TECNO SERVICE S.U.R.L. 24,123
256 tecno service stl 20,13
257 TECNO TRADE INTERNATIONAL SRL 26,789
258 TECNOCOSTRUZIONI SRL 24,973
259 TECNOEDIL SISTEMI S.R.L. 29,088
260 TECNOENERGIA SRL CON SOCIO UNICO 27,21
261 TEKNO PROGETTI SRL 19,1
262 TELMES SRL 32,337
263 TERMOIDRAULICA FIUMI & C. S.t.l. 27,7
264 TESYS ENGINEERING SRL 26,762
265 TF COSTRUZIONI s.r.l. 29,701
266 TMC TECHNOLOGY SRL 27,2
267 TSE IMPIANTI SRL 31,941
268 UMBRA CONTROL s.r.L 26,308
269 VELLA SALVATORE S.R.L. 28,511
270 WIRE CONNECT SRL 20,642
271 ZETA SRL 25,354

In fase di apertura delle offerte economiche & stato rilevato che Iofferta economica del concorrente
Alfa Impianti Stl ¢ stata firmata digitalmente da soggetto diverso dal sottoscrittore indicato
all'interno. Il seggio ha provveduto quindi, sospendendo momentaneamente le operazioni di apertura
dell’offerta economica, ad aprire la documentazione amministrativa dell’offerente per verificare il
potere di firma e contestualmente verificare la regolarita della documentazione presentata.

Il Concorrente Alfa Impianti Stl presenta domanda in qualita di operatore singolo. Ai fini della
qualificazione dichiara di possedere attestazione SOA in corso di validita nella categoria OS30
classifica IIIbis. Dichiara di voler ricorrere al subappalto per la categoria OS30 nei limiti di legge, solo
per attivita che non rientrano fra quelle maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa,
come individuate al c. 53 dell'arti.1 della 1..190/2012. Il concottrente presenta garanzia provvisoria
ridotta del 50% + 20% avendo dichiarato il possesso di certificazione del sistema di qualita conforme
alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9001 e 14001. Il firmatario della domanda e della
offerta ¢ indicato quale legale rappresentante dellimpresa allinterno della documentazione
presentata. L’impresa viene pertanto ammessa e la sua offerta, essendo formulata da soggetto
munito dei relativi poteri € stata approvata sul sistema statt.

Il Presidente procede quindi, tramite programma Excel, e tenuto contro delle indicazioni espresse
dal’ANAC nelle linee guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al
calcolo della soglia di anomalia come di seguito dettagliato, con 'esclusione automatica, ai sensi
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dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, delle offerte che presentano una petcentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia:

DESCRIZIONE VALORI
numero offerte ammesse 27
somma offerte ammesse 7148,031
Ala superiore 20% 55
Ala inferiore (3 offerte identiche) 20% 58
offerte centrali 158
somma offerte centrali 4234138
media offerte centrali 26,79834177
primo decimale dopo la virgola somma offerte ammesse 1
| soglia di anomalia 26,53035835

La seduta riprendera, dopo le verifiche sui conteggi effettuati, con la formazione delle graduatoria di

, rprenderd, Cop get . con ¢ ; . © Sracuatonia
gara, ed il successivo controllo della documentazione amministrativa dell’impresa tisultata prima in
graduatoria.

Le operazioni relative al presente verbale, sospese dalle ore 13.00 alle ore 14.15 hanno termine alle
ore 17.40.

Il presente verbale, scritto su n. 5 pagine, delle quali occupa n. 9 facciate, viene letto, approvato e
sottoscritto.

(Dott. Otello Cini)

I TESTIMONI
PRS0 FOCo X Qe
(Sig.ra Cristina Pucci) (Sig.ra Laura Campani )

IL SEGRETARIO

O

(Dott.ssa Madriangela Fe(t.tiéno)u







